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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme. U iduću nedjelju 
je Cvjetnica – Nedjelja muke Gospodnje. Blagoslov 
grančica bit će u 10:45 sati na temeljima stare crkve, 
odakle u procesiji krećemo u župnu crkvu. Svete mise u 
iduću nedjelju u župnoj crkvi su u 7, 8, 11 i 18 sati. Pje-
vanje muke je pod pučkom misom. Na svim misama bit 
će blagoslov grančica. Nema đačke mise. U područnim 
crkvama mise po uobičajenom rasporedu.

UVOD

 Još nas samo dva tjedna dijele od Uskrsa i sva 
biblijska čitanja ove nedjelje govore u uskrsnuću. Još 
uvijek ne o Isusovu, koje će se pojaviti kao potpuna 
novost, već o našem uskrsnuću, kojem težimo i koje nam 
je upravo Krista dao, uskrsnuvši od mrtvih. Zapravo, 
smrt predstavlja za nas kao neki zid koji nam priječi 
vidjeti što se krije iza; ipak naše se srce proteže dalje 
od toga zida i premda ne možemo spoznati ono što on 
skriva iza njega, ipak o tome razmišljamo, to zamišlja-
mo, izražavamo simbolima našu želju za vječnošću.
 Židovskom narodu, koji se nalazi u izgnanstvu 
daleko od Izraela, prorok Ezekijel naviješta da će Bog 
otvoriti grobove prognanih i vratiti ih u njihovu zem-
lju, da ondje počivaju u miru (usp. Ez 37,12-14). Ta 
drevna čovjekova težnja da bude pokopan sa svojim 
precima težnja je k jednoj domovini u koju će ući nakon 
zemaljskih nevolja. To shvaćanje još uvijek ne sadrži 
ideju osobnog uskrsnuća od smrti, koja se javlja tek 
na kraju Staroga zavjeta i u Isusovo doba još uvijek 
nije bila prihvaćena od svih Židova. Uostalom, i među 
samim kršćanima vjera u uskrsnuće i vječni život nerijet-
ko je praćena mnogim sumnjama, velikom konfuzijom, 
jer je riječ o stvarnosti koja nadilazi granice našega 
razuma i zahtijeva čin vjere. U današnjem Evanđelju o 
Lazarovom uskrsnuću slušamo glas vjere iz usta Marte, 

Lazarove sestre. Isusu koji joj kaže: „Uskrsnut će brat 
tvoj“, ona odgovara: „Znam da će uskrsnuti o uskrsnuću, 
u posljednji dan“. Ali Isus na to odgovara: „Ja sam 
uskrsnuće i život: tko u mene vjeruje, ako i umre, živjet 
će“ (usp. Iv 11,23-26). To je prava novost, koja izbija 
na vidjelo i nadilazi svaku barijeru! Krist ruši zid smrti, 
u Njemu prebiva sva punina Boga, koji je život, vječni 
život. Zato smrt nije imala vlasti nad njim; a Lazarovo 
uskrsnuće je znak njegove pune vladavine nad tjeles-
nom smrću, koja je pred Bogom nalik nekom snu.
 Ali, postoji jedna druga smrt, koja je Krista sta-
jala najteže borbe, čak prijezira križa: to je duhovna 
smrt, grijeh, koji prijeti da uništi život svakoga čovje-
ka. Da bi pobijedio tu smrt Krist je umro a njegovo 
uskrsnuće nije povratak u prethodni život, već otvaranje 
novoj stvarnosti, novoj zemlji, koju se na kraju postiže s 
Božjim nebom. Zato sveti Pavao piše: „Ako li Duh On-
oga koji uskrisi Isusa od mrtvih prebiva u vama, Onaj 
koji uskrisi Krista od mrtvih oživit će i smrtna tijela vaša 
po Duhu svome koji prebiva u vama“ (Rim 8,11). Dra-
ga braćo, obratimo se Djevici Mariji, koja je već di-
onica toga uskrsnuća, da nam pomogne reći s vjerom: 
„Da, Gospodine! Ja vjerujem da si ti Krist, Sin Božji“ 
(Iv 11,27), da doista otkrijemo da je on naše spasenje.  
Papa Benedikt XVI.
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ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Ponedjeljak,  27. III. 2023.           
Za + Marijana Čilića - Popina
Za + Zdenka Sivrića i ost.++
Za ++ Branka i Nadu Miletić
Za ++ Anđu i Rafu Dodiga i ost.++
Za ++ Iliju i Ivu Novak i ost.++
Za + Albinu Cvitković
Za + Ivana Belju                    

Srijeda, 29.3. 2023.
Utorak, 28.3. 2023.

Matea Ostojić i Klara Vasilj
Petra Miletić i Petra Ostojić

Marija Zovko i Ana Milićević
Snježana Zovko
Mirela Azinović
Marija Sivrić
Katarina Džida
Vesna Šimić

RASPORED ČITAČA – PETI KORIZMENI TJEDAN
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Nedjelja, 2.4. 2023.
CVJETNICA

Subota, 1.4.2023.

Četvrtak, 30.3. 2023.

Petak, 31.3.2023.

Ponedjeljak, 27.3. 2023.

Utorak,  28. III. 2023.                   
Za ++ Janju i Matu Pehara i njihovu ++ djecu i unučad
Za + Anicu Sivrić i ost.++
Za ++ Miodraga Nakića, roditelje i braću
Za ++ iz obitelji Ante Sivrića
Za ++ Niku, Maru i Brunu Kikaša
Za ++ iz obitelji Čilić i Ivić
Za + Nevenku Vasilj
Za + Jelu Buntić

Srijeda,  29. III. 2023.                                      
Za ++ Franju i Lucu Džalto i ost.++
Za ++ Franju i Darinku Dugandžić i Peru Markičevića i 
ost.++
Za ++ Maru i Matu Dugandžića i ost.++
Za ++ Jozu i Jaku Kordić
Za + Peru Tadića i ost.++
Za + Cvitana Stojića
Za ++ iz obitelji Andrije Dugandžića - Bece

Četvrtak, 30. III. 2023.                                        
Za + Nedjeljka Vasilja - Lukića
Za ++ Ivana, Ivu i Ljubicu Prskalo
Za ++ Maru i Krešu Čilića
Za ++ Zoru i Milu Kozina
Za + Anu Ćorić
Za ++ Ivicu Vasilja i Ivu Beno
Za + Sandru Stojić

Petak,  31. III. 2023.                                               
Za + Antoniju Vasilj
Za ++ Franju i Katu Barbarić
Za + Anđu Domaćinović i ost.++ iz obitelji Zovko i Miličević
Za + Katu Pehar i ost.++ iz obitelji Veselka i Irene Pehar
Za ++ Juru, Ivana i Milu Dodig i ost.++
Za ++ iz obitelji Cvite i Nikole Miličevića
Za + Antu Vučića i ost.++
Subota,  1. IV. 2023.                                                
Za ++ Niku i Ivu Buntić i ost.++
Za ++ Mirka i Ružu Kordić
Za ++ Andriju i Janju Kordić i ost.++
Za ++ Lucu, Peru i Zdravka Kneževića i ost.++
Za + Slavka Sušića i ost.++
Za ++ Franju  i Maru Dugandžić
Za + Angelu Beno           

PETA ŽUPNA KATEHEZA
Nastavljamo s našim katehezama u korizmi. Sljedeća 
kateheza je u srijedu, 29. ožujka u 19:30 sati u 
Dvorani Ivana Pavla II..

PREDUSKRSNA ISPOVIJED
- U PODRUČNIM CRKVAMA (Miletini, Vionici, Šur-
mancima) - U četvrtak, 30. ožujka u 15 sati;
- ZA ĐAKE - U petak, 31. ožujka u 12 sati u župnoj 
crkvi.

Iduće subota i nedjelja prvi su u mjesecu  i dani su 
pomirenja. Sveta misa u Miletini je u petak 31. ožujka 
u 6:45 sati, a na Vionici u subotu, 1. travnja u 7 sati.

Obavijest iz MZ Bijakovići
Odbor za groblje Brzomelj poziva sve ukopnike groblja 
Brzomelj koji imaju neoznačene ili nejasno označene 
grobove svojih predaka da se jave na broj 063/065 - 
544 do 1. lipnja radi označavanja istih. Molimo i nove 
obitelji iz Bijakovića da se jave na ovaj broj kako bi 
se upoznali s Pravilnicima vezanim za groblje Brzomelj.

Krštena u našoj župi: 
- LUCIJA SOLDO, kći Zdravkova i Andree r. Matić iz 
Vionice.

U našoj župi umro je:
- NEDJELJKO PAVLOVIĆ. pok. Ilije iz Međugorja.

Svetkovina sv. Josipa



DUHOVNI KUTAK

Prvo čitanje: Ez 37, 12-14
Otpjevni psalam: Ps 130,1-8
Drugo čitanje: Rim 8, 8-11

POHOD STARIH I BOLESNIH, TRAVANJ, 2023.
Četvrtak, 30. ožujka 2023. – starački dom Vionica u 
9.30 sati.
Petak, 31. ožujka 2023. Miletina - Srebrenica: sv. misa 
u 6:45 sati - Ljuba Buntić ud. Antina, Draga Ilić u. Dra-
gina, Danica Buntić ud. Marijanova, Stana Dragićević, 
ud. Antina, Vinka Buntić ud. Bosiljkova, Martin Buntić, Iva 
Buntić ud. Nikolina, Ivan Buntić, Luca Vasilj ud. Nikolina, 
Nikola Buntić - Đoka; Međugorje (Tromeđa): Iva Pehar 
k/Zelenike ud. Antina, Milica Bulić ud. Mladenova, Kata 
Bulić ud. Vinkova, Nediljka Glišić, Magdalena Doko, 
Miroslava Kikaš k/V.Pehara
Prva subota, 1. travnja 2023. Vionica: sv. misa u 7 
sati: Slavka i Jakov Soldo, Jela Tadić, Ruža Mandarić, 
Janja Soldo ud. Mišina, Vinka Trogrlić ž. Vinkova, Vida 
Tadić ud. Ivanova, Danica Kordić ud.Jurina, Ljubo i Mi-
lan Tadić,  Danica Mijić, Jaka Sušić, Ljuba Sušić ud. Iva-
nova, Zora Soldo.
V. ponedjeljak, 3. travnja 2023. Međugorje: Olga Pe-
har k/Žigića,  Ivan i Mara Ostojić. Bijakovići: Neda 
Ivanko ž. Anđelkova, Mila Jerković ud. Križanova, Ja-
goda Pavlović, Iva Ostojić ud. Anđelkova, Filomena Ba-
ković i Anđa Jurić, Jela Ostojić ud. Ilijina, Iva Ostojić ud. 
Tadijina, Bosiljka Ostojić ud. Miljenkova, Iva Ostojić pok. 
Joze, Ilka Pilipović k/Mire Ostojića, Ana Ostojić ud. An-
drijina, Jela i Niko Ostojić.
V. utorak, 4. travnja 2023. Međugorje: Anica Sivrić 
ud. Blagina, Anđa Sivrić, Dara Kozina, Janja i Mladen 
(Maji) Sivrić, Doma Sivrić ud. Mićina, Dragica Sivrić ud. 
Ambrina, Matija Dugandžić ud. Blagina, Lilja Vasilj ud. 
Veselkova, Bojka Dodig k/kćeri Vere.
V. srijeda, 5. travnja 2023. Međugorje: Štefa Čilić ud. 
Ivanova, Sofija Čilić ud. Nadina, Žarka Čilić ud. Bariši-
na, Zlata Vasilj, Jela Vasilj ud. Nedjeljkova, Dara Elez, 
Ivanka Vasilj ud. Grgina, Zdenka Vasilj ud. Matina, 
Šima Vasilj ud. Jankova, Mara Vasilj ud. Jurina.
V. četvrtak, 6. travnja 2023. Bijakovići: Celina Jerkov-
ić, Zdravko (Žara) Jerković, Slava Ivanković ud. Šitina, 
Josipa Ivanković ud. Perina, Mate Šego-Danan, Zlata 
Ivanković ud. Perina, Zlata i Stanko (Major) Dragićević,
V. petak, 7. travnja 2023. Međugorje: Dragica i Zora 
Nikolić, Veselko Dodig, Dara i Nediljko Pavlović, Ljubica 
Barbarić kod / I. i S. Pavlović, Danica Barać, Ivan Ben-
cun (Porta), Nada Dodig.
V. petak, 7. travnja 2023. Bijakovići: Starački dom, 
Hrvatskih branitelja 13, u 10 sati.
V. subota, 8. travnja 2023. Šurmanci, nema sv. mise, 
jer se ne može liturgijski slaviti Pohod starih i bole-
snih u 7.30: Mira Arar, Stanislava Kordić, Iva Kordić, 
Kata Turudić ž. Sekulova, Pero Falak, Stana Crnjac,  
Mira Jovanović ud. Nediljkova. Bijakovići - Grm: Slavko 
Bubalo (Tomin), Ljuba Ostojić ud. Brankova, Karmela 
Ostojić ž. Šimunova, Nada Brkić ud. Veselkova,  Milka 
Kikaš ud. Blagina.
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AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30h đačka; 11:00 – 
pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00h – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.

KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU
Utorkom, četvrtkom i subotom, 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Ivan Hrkać,          Frama Medjugorje

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Marin Mikulić
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe ponedjeljkom, utorkom i srijedom u 
19:30 sati. - voditeljica: s. Irena Azinović

U četvrtoj korizmenoj katehezi srijedom fra Ivan Hrkać govorio o djelima ljubavi i milosrđa

Evanđelje: Iv 11, 1-45
 U ono vrijeme: Bijaše neki bolesnik, Lazar iz Betanije, 
iz sela Marije i sestre joj Marte. Marija bijaše ono pomazala 
Gospodina pomašću i otrla mu noge svojom kosom. Njezin 
dakle brat Lazar bijaše bolestan. Sestre stoga poručiše Isusu: 
»Gospodine, evo onaj koga ljubiš, bolestan je.« Čuvši to, Isus 
reče: »Ta bolest nije na smrt, nego na slavu Božju, da se po 
njoj proslavi Sin Božji.« A Isus ljubljaše Martu i njezinu sestru 
i Lazara. Ipak, kad je čuo za njegovu bolest, ostade još dva 
dana u onome mjestu gdje se nalazio. Istom nakon toga reče 
učenicima: »Pođimo opet u Judeju!« Kažu mu učenici: »Učitelju, 
Židovi su sad tražili da te kamenuju, pa da opet ideš ona-
mo?« Odgovori Isus: »Nema li dan dvanaest sati? Hodi li tko 
danju, ne spotiče se jer vidi svjetlost ovoga svijeta. Hodi li tko 
noću, spotiče se jer nema svjetlosti u njemu« To reče, a onda 
im dometnu: »Lazar, prijatelj naš, spava, no idem probuditi 
ga.« Rekoše mu nato učenici: »Gospodine, ako spava, ozdra-
vit će.« No Isus to reče o njegovoj smrti, a oni pomisliše da 
govori o spavanju, o snu. Tada im Isus reče posve otvoreno: 
»Lazar je umro. Ja se radujem što ne bijah ondje, i to pora-
di vas - da uzvjerujete. Nego pođimo k njemu!« Nato Toma 
zvani Blizanac reče suučenicima: »Hajdemo i mi da umremo 
s njime!« Kad je dakle Isus stigao, nađe da je onaj već četi-
ri dana u grobu. Betanija bijaše blizu Jeruzalema otprilike 
petnaest stadija. A mnogo Židova bijaše došlo tješiti Martu i 
Mariju zbog brata njihova. Kad Marta doču da Isus dolazi, 
pođe mu u susret dok je Marija ostala u kući. Marta reče 
Isusu: »Gospodine, da si bio ovdje, brat moj ne bi umro. Ali i 
sada znam: što god zaišteš od Boga, dat će ti.« Kaza joj Isus: 

»Uskrsnut će brat tvoj!« A Marta mu odgovori: »Znam da će 
uskrsnuti o uskrsnuću, u posljednji dan.« Reče joj Isus: Ja sam 
uskrsnuće i život: tko u mene vjeruje, ako i umre, živjet će. I 
tko god živi i vjeruje u mene, neće umrijeti nikada. Vjeruješ 
li ovo?« Odgovori mu: »Da, Gospodine! Ja vjerujem da si 
ti Krist, Sin Božji, Onaj koji dolazi na svijet!« Rekavši to ode, 
zovnu svoju sestru Mariju i reče joj krišom: »Učitelj je ovdje i 
zove te.« A ona, čim doču, brzo ustane i pođe k njemu. Isus 
još ne bijaše ušao u selo, nego je dotada bio na mjestu gdje 
ga je Marta susrela. Kad Židovi, koji su s Marijom bili u kući i 
tješili je, vidješe kako je brzo ustala i izišla, pođoše za njom; 
mišljahu da ide na grob plakati. A kad Marija dođe onamo 
gdje bijaše Isus i kad ga ugleda, baci mu se k nogama govo-
reći: »Gospodine, da si bio ovdje, brat moj ne bi umro.« Kad 
Isus vidje kako plače ona i Židovi koji je dopratiše, potresen 
u duhu i uzbuđen upita: »Kamo ste ga položili?« Odgovoriše 
mu: »Gospodine, dođi i pogledaj!« I zaplaka Isus. Nato su 
Židovi govorili: »Gle, kako ga je ljubio!« A neki između njih 
rekoše: »Zar on, koji je slijepcu otvorio oči, nije mogao učiniti 
da ovaj ne umre?« Isus onda, ponovno potresen, pođe gro-
bu. Bila je to pećina, a na nju navaljen kamen. Isus zapovje-
di: »Odvalite kamen!« Kaže mu pokojnikova sestra Marta: 
»Gospodine, već zaudara. Ta četvrti je dan.« Kaže joj Isus: 
»Nisam li ti rekao: budeš li vjerovala, vidjet ćeš slavu Božju?« 
Odvališe dakle kamen. A Isus podiže oči i reče: »Oče, hvala 
ti što si me uslišao. Ja sam znao da me svagda uslišavaš; no 
rekoh to zbog nazočnog mnoštva: da vjeruju da si me ti po-
slao.« Rekavši to povika iza glasa: »Lazare, izlazi!« I mrtvac 
iziđe, noge mu i ruke bile povezane povojima, a lice omotano 
ručnikom. Nato Isus reče: »Odriješite ga i pustite neka ide!« 
Tada mnogi Židovi koji bijahu došli k Mariji, kad vidješe što 
Isus učini, povjerovaše u nj.

NB! Stari i bolesni imaju vremena pa i volje razmišljati o 
danu kada će doći kraj zemaljskom životu  i i o susretu sa  
svojim Gospodinom. Već takvo razmišljanje je  dobra pri-
prema. Pčekuju Gospodinove riječi:  „Dobri i vjerni(a) slugo/
sluškinjo uđi u radost svoga Gospodara!“ Ne zanima ih, tko 
će izraziti sućut njihovoj djeci ili njihovoj rodbini i koliko cvi-
jeća će biti na njihovom grobu, nego kako će svoj  križ bolesti 
i starosti  pretvoriti u buket lijepih i mirisnih ruža koji će  pre-
dati ga Gospodinu.   Zato, umjesto „sućuti“  moliti krunicu uz 
pokojnika i  slaviti svetu misu. 


